

KẾ HOẠCH
Hoạt động hè và công tác học sinh năm 2026

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Kế hoạch số 45/KH-THPTTQT ngày 03/9/2025 về Kế hoạch năm học 2025-2026 của trường THPT Trần Quốc Tuấn.

Kế hoạch số 77/KH-SGDĐT ngày 17/4/2026 của Sở GDĐT tỉnh Ninh Bình về công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2026.

Công văn số 700/SGDĐT-CTHSSV ngày 04/9/2025 của Sở GDĐT Ninh Bình về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công tác Học sinh, sinh viên.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh, giáo dục toàn diện về đạo đức, lối sống, kỹ năng và ý thức chấp hành pháp luật cho học sinh trong dịp hè. Tăng cường sự phối hợp giữa Nhà trường - Gia đình - Xã hội trong quản lý, giáo dục học sinh tại địa phương.

2. Yêu cầu

Các hoạt động phải thiết thực, khả thi, an toàn và tiết kiệm. Tổ chức theo nguyên tắc tự nguyện, không áp đặt, được sự đồng thuận của cha mẹ học sinh.

III. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức và pháp luật

Tuyên truyền pháp luật: Quán triệt Luật Thanh niên 2020, phổ biến kiến thức về quyền con người, quyền và trách nhiệm của công dân. Đẩy mạnh giáo dục pháp luật qua mạng xã hội và các ứng dụng trực tuyến.

Giáo dục truyền thống: Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/2026): Thăm hỏi Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách; tổ chức cho Đoàn viên, học sinh viếng và chăm sóc nghĩa trang liệt sĩ xã Hải Hưng và các xã lân cận.

An toàn trường học: Tuyên truyền phòng chống ma túy, thuốc lá điện tử, tệ nạn xã hội; đảm bảo an toàn giao thông (ATGT) và phòng cháy chữa cháy (PCCC). Thực hiện mô hình “Cổng trường ATGT” và ký cam kết không vi phạm pháp luật trong dịp hè.

2. Hoạt động rèn luyện kỹ năng và thể chất

Giáo dục kỹ năng: Trang bị kỹ năng sống văn minh, kỹ năng tự bảo vệ bản thân trên môi trường mạng, phòng chống xâm hại và tai nạn thương tích.

Phòng chống đuối nước: Đẩy mạnh tuyên truyền, khuyến khích học sinh tham gia các lớp học bơi, học kỹ năng an toàn dưới nước.

Hoạt động thể thao: Duy trì các câu lạc bộ thể thao (Bóng đá, Bóng rổ, Cờ vua, Võ nhạc Vovinam...) theo nhu cầu và sở thích của học sinh.

3. Công tác tư vấn tâm lý, hướng nghiệp và khởi nghiệp

Hỗ trợ tâm lý: Phát huy vai trò của Tổ tư vấn tâm lý học đường, sẵn sàng hỗ trợ trực tuyến cho học sinh gặp khó khăn về tâm lý trong dịp hè.

Hướng nghiệp, khởi nghiệp: Tổ chức các hoạt động tư vấn nghề nghiệp, bồi dưỡng kỹ năng mềm, khơi dậy ý tưởng khởi nghiệp cho học sinh theo Chương trình phát triển thanh niên.

4. Công tác bàn giao và quản lý học sinh tại địa phương

Bàn giao học sinh: Ban Chấp hành Đoàn trường thực hiện bàn giao đoàn viên, học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương (kèm danh sách và phiếu theo dõi hoạt động hè).

Đường dây nóng: Duy trì số điện thoại “Hotline” của lãnh đạo trường và bộ phận bảo vệ để tiếp nhận, xử lý các tình huống bất thường 24/24 giờ.

IV. CÁC CÔNG TÁC TRỌNG TÂM KHÁC

1. Đối với khối 12 (ra trường): Hoàn thành hồ sơ tốt nghiệp, trả học bạ và giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời; tư vấn xét tuyển đại học, cao đẳng.

2. Công tác tuyển sinh lớp 10 năm học 2026-2027: Thực hiện theo đúng kế hoạch của Sở GDĐT; tổ chức thu nhận hồ sơ, xét tuyển công bằng, công khai.

3. Ôn tập và thi lại: Tổ chức ôn tập và thi lại cho học sinh diện phải rèn luyện thêm trong hè theo lịch của Sở GDĐT.

Bảo quản cơ sở vật chất: Tổ văn phòng trực bảo vệ tài sản cơ quan; kiểm kê, sửa chữa trang thiết bị, mua sắm văn phòng phẩm chuẩn bị cho năm học mới 2026-2027.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Giám hiệu: Chỉ đạo chung, phê duyệt kế hoạch và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận.

Đoàn Thanh niên: Đầu mối tổ chức các hoạt động phong trào, phối hợp với Đoàn xã Hải Hưng trong quản lý học sinh.

Giáo viên chủ nhiệm: Thông báo kế hoạch hè đến phụ huynh; giữ mối liên hệ để nắm bắt tình hình học sinh.

Tổ Văn phòng: Đảm bảo trực bảo vệ, vệ sinh trường lớp Xanh - Sạch - Đẹp
- An toàn.

Trên đây là Kế hoạch công tác hoạt động hè và công tác học sinh năm 2026 của trường THPT Trần Quốc Tuấn, yêu cầu các đồng chí cán bộ, giáo viên và nhân viên trong nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo nhà trường;
- Các tổ CM, VP;
- BCH Đoàn trường;
- Công TTĐT trường;
- Lưu: VT.

**K.T HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Vương Thị Hoa